

## SCHEMES IN BUDGET

### DEENDAYAL ANTYODAYA YOJANA-National Rural Livelihood Mission(NRLM)

(दीनदयाल अंत्योदय योजना - राष्ट्रीय ग्रामीण आजी वका मशन (NRLM)):

- Aajeevika - National Rural Livelihoods Mission (NRLM) was launched by the Ministry of Rural Development (MoRD)  
(आजी वका- ग्रामीण वकास मंत्रालय (एमओआरडी) ने राष्ट्रीय ग्रामीण आजी वका मशन (एनआरएलएम) की शुरूआत की थी.)
- Mission aims at creating efficient and effective institutional platforms of the rural poor, enabling them to increase household income through sustainable livelihood enhancements and improved access to financial services.  
(मशन का उद्देश्य ग्रामीण गरीबों के कुशल और प्रभावी संस्थागत प्लेटफार्म बनाने के लिए, उन्हें टिकाऊ आजी वका संवर्द्धन के माध्यम से घरेलू आय में वृद्धि करने और वृत्तीय सेवाओं के लिए बेहतर पहुंच प्रदान करने में सक्षम बनाना है.)

### Ujjwala Scheme (उज्ज्वला योजना):

- Government is providing free LPG connections to the poor through Ujjwala Yojana.  
(सरकार उज्ज्वला योजना के माध्यम से गरीबों को मुफ्त एलपीजी कनेक्शन प्रदान कर रही है.)
- Aims to safeguard the health of women & children by providing them with a clean cooking fuel - LPG, so that they don't have to compromise their health in smoky kitchens or wander in unsafe areas collecting firewood.  
(महिलाओं एवं बच्चों के स्वास्थ्य को सुरक्षित करने के उद्देश्य से खाना बनाने के लिए ईंधन एलपीजी उपलब्ध कराया है जिससे उनको धुँएँ वाली रसोई में या असुरक्षित स्थानों पर लकड़ियों की तलाश करने में अपने जीवन व स्वास्थ्य से समझौता नहीं करना होगा)
- Distribution of free LPG connections will be given to 8 crore poor women instead of the previous target of 5 crore women.  
(5 करोड़ महिलाओं के पछले लक्ष्य के बजाय 8 करोड़ गरीब महिलाओं को मुफ्त एलपीजी कनेक्शन का वितरण दिया जाएगा)

### Pradhan Mantri Sahaj Bijli Har Ghar Yojna-Saubahagya:

(प्रधान मंत्री सहज बिजली हर घर योजना-सौभाग्य):

- To provide energy access to all by last mile connectivity and electricity connections to all remaining un-electrified households in rural as well as urban areas to achieve universal household electrification in the country.  
(देश में सार्वभौमिक घरेलू वद्युतीकरण प्राप्त करने के लिए ग्रामीण और साथ ही शहरी इलाकों में शेष सभी गैर-वद्युतीकृत परिवारों को अंतिम मील तक कनेक्टि वटी और बिजली कनेक्शन द्वारा ऊर्जा तक पहुंच प्रदान करना.)

## The National Heritage City Development and Augmentation Yojana (HRIDAY):

### (वरासत शहर वकास और वस्तार योजना (हृदय)):

- Launched by the Ministry of Housing and Urban Affairs.  
(आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय द्वारा शुरू की गई)
- Aims to preserve and revitalise soul of the heritage city to reflect the city's unique character by encouraging aesthetically appealing, accessible, informative & secured environment.  
(सुंदरतापूर्ण, सुलभ, सूचनात्मक और सुरक्षित वातावरण को प्रोत्साहित करके शहर के अद्वितीय चरित्र को प्रतिबिंबित करने के लिए वरासत शहर की आत्मा को संरक्षित करने और पुनर्जीवित करने का लक्ष्य है)

### Bharatmala Pariyojana (भारतमाला परियोजना):

- About 35000 kms road construction in Phase-I at an estimated cost of Rs.5,35,000 crore has been approved.  
(लगभग 5,35,000 करोड़ रुपये की अनुमानित लागत पर चरण-1 में लगभग 35000 किलोमीटर सड़क निर्माण को स्वीकृत किया गया है)
- Key Features (मुख्य विशेषताएं)-
  - Improvement in efficiency of existing corridors through development of Multimodal Logistics Parks and elimination of choke point  
(मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क और घुटन के उन्मूलन के विकास के माध्यम से मौजूदा गलियारों की दक्षता में सुधार)
  - Enhance focus on improving connectivity in North East and leveraging synergies with Inland Waterways  
(उत्तर-पूर्व में कनेक्टिविटी में सुधार लाने और अंतर्देशीय जलमार्गों के साथ तालमेल बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करना)
  - Emphasis on use of technology & scientific planning for Project Preparation and Asset Monitoring  
(परियोजना तैयार करने और संपत्ति मॉनिटरिंग के लिए प्रौद्योगिकी और वैज्ञानिक नियोजन के उपयोग पर जोर देना)
  - Delegation of powers to expedite project delivery - Phase I to complete by 2022  
Improving connectivity in the North East  
(उत्तर पूर्व में कनेक्टिविटी में सुधार हेतु चरण I से 2022 तक प्रोजेक्ट डिलीवरी में तेजी लाने के लिए शक्तियों का प्रतिनिधि धमंडल)

### Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana (प्रधान मंत्री वय वंदना योजना):

- Pension Scheme announced by the Government of India exclusively for the senior citizens aged 60 years and above.  
(भारत सरकार द्वारा 60 वर्ष और उससे अधिक आयु के वरिष्ठ नागरिकों के लिए विशेष रूप से घोषित पेंशन योजना)
- Extended up to March 2020 under which an assured return of 8% is given by Life Insurance Corporation of India.  
(मार्च 2020 तक वस्तारित किया गया है जिसके तहत 8% का आश्वासन जीवन बीमा निगम द्वारा दिया गया है)